titia, quæ ex operibus comparat. Sed hanc si ad dei iustitiam com
 pares, quæ per fidem Christi iustus datur, tenebras luci comparas.
 Si profecto rogaretur Iacobus, ediceret quænam res est legis ius
 titia, quā dicit ex opibus cōparari, eum obmutescere penitus oport
 teret, aut quæ mēte uersat somnia sine sensu effundere. Si itē postu
 let eū quispiā edisserere, qd̄ sibi uelit qd̄ dicit dei esse iustitiā quæ p̄
 fidē Christi iustus dat. Cum pugnare secū palā uideant hæc illius
 uerba, nē pes: Nemo iustus ē, nisi q̄ in se iustitiā habet. Quæ ergo
 iā iustos esse dicit qbus dāda ē illa dei (quā suo arbitrio fabricat) ius
 titiā: nihil profecto hic fingimus, illū iustitiam esse uerbis. Si inquit
 iustitiā quæ cōparat opibus, ad dei iustitiā quæ p̄ fidē Christi iustus da
 tur &c. iustitiā ergo iusto dat. At priusquā detur, unde habet ut ius
 titus sit? dicat precamur q̄ res ē hæc dei iustitiā, & q̄ itē sit res quā p̄
 opa uult cōparari. Hæc omnia, ut diximus, mera sunt deliramenta &
 cōfusio, ab Iacobo & alio q̄cūq̄ inexplicabilis. In superioribus autē
 clare satis putamus de hōmī materia nos disputasse, & attribuisse
 per iustitiā leges, quod cuiuslibet sit iustitiæ debitum.

¶ Moses habet in Leuit. Ego dñs deus uester, custodite leges me
 as atq̄ iudicia, q̄ faciēs hō uiuet in eis, sed aliud ē uiuere in eis, uiue
 re legi, & uiuere deo. Patres em̄, ante q̄ Ch̄sus uenisset, uiuebāt in
 eis, uiuebant legi. At cū Ch̄sus uenit, & cōturbauit tenebris (in qbus uita
 legis uiuebant) abstraxit, incepterunt deo uiuere.

¶ Romanis ad Christi nouā cōuersis legem scribens Apostolus,
 de illis Hebræis qui Moysi legem carnaliter solū intelligāt, Chri
 stum in ipsa promissum recipere nolentes, ita ait: Testimoniū illis
 perhibeo q̄ emulationem quidem dei habent, sed non secundum
 scientiam. Ignorantes enim iustitiam dei, & suam quærentes statu
 ere iustitiā dei non sunt subiecti, & paulopost dicitur. Moyses em̄
 scriptis: Quoniam iustitiam quæ ex lege est qui fecerit homo, ui
 uet in ea. Quæ autem ex fide est iustitia &c. Quorū causa uerbo
 Ap̄lī, Iacobus in cōmētario qd̄ annotauimus hic lris mādatur, ad
 mitti at fortassis poterat, qd̄ ait: Aliud ē uiuere in eis, uiuere legi, &
 uiuere deo: si explicādo q̄pretēdat ultra nō processisset. Qñ uero p̄
 git suā apertē intelligentiā & dices: Patres em̄ ante q̄ uenisset Chri
 stus, uiuebāt in eis, uiuebant legi &c. Oīm semouit q̄ potuisset ex
 æquo nasci) ambiguitatē, apte referēs errore illū, quæ in superio

propō. 61.
 Cap. 12.

Expositio
 X
 Rom. 10.

ribus & cōfutatōe ppositiōis xv. potissimū, iustis sanctōrū & scri-
pturā testimonijs, ac nō futilibus reor me elisisse argumētis. Illic
em̄ & alias nō semel monstratū est, patres sanctos ab iusto Abel
ad Christū usq; sub libertate dei secundū eius uixisse mandata: nō
gēmentes sub lege, aut ex tristitia operātes sicut serui, sed ut filij nō
degeneres, ex amore deo sunt famulati. **Q** si resaltet q̄spiam, de
Baptista Iohanne respodet, illo quippe inter natos mulierum nō
surrexit maior, neq; Petrus, neq; Paulus, neq; aliorū quisquā. In le-
ge tamen per Moysen data uixit, non secundum euangelicam. **S**i
aut Iacobus dicens sanctos uilios patres, hoc est, electos omnes q̄s in
Abrahāe sinu illuc secundū aiām Christū descendēs inuenit, ubi
de inferno fecit paradysum (ceu latroni sancto p̄dixit: Hodie me-
cum eris in paradiso) extūc deo primū incepisse uiuere. Idē ip̄m
uelit & de sanctis Apostolis ac discipulis domini eorumq; success-
foribus intelligendum, uidelicet q̄ deo cōceperunt uiuere primum
cum eorū anima in beatorū sp̄itūū sine sine sceleriter uictura con-
fortium admīssa est, qua est iōe de noīe uidere Iacobus sequi, qua
scilicet desinret nullum quantūlibet sanctū, sed neq; sanctā dei pa-
rentem dici debere uiuere deo: dū in uita adhuc mortali detinet.
Nec aliud esset illi sup hac loquendi forma dicendū: nisi q̄ arbitra-
rium penitus istud esset & hominis citra scripturā, aut sacrorū do-
ctorum autoritatem, inuentum. Neq; em̄ illi ad hunc scopū suffra-
gatur, quod de Christo scrip̄it Apostolus dicens. Q̄d em̄ mortu-
us est, mortuus ē semel. Q̄d aut uiuit, uiuit deo. Tum quia ire infi-
cias nō presumeret Iacobus, quin etiam in carne mortali adhuc ui-
uens ipse Christus, Deo uiueret. Viatorē ergo hominem deo ui-
uere, a uero nō abhorret. Tum q̄ diuinarum testimonio literarū
deo uiuere dicunt omnes, qui in omni sua operatione & uoto dei
quærunt gloriam, eius mādatis omni studio parētes. **Q**uin & oēs
electos ad gloriam, necesse ē ante mortem deo uiuere, quod ita pa-
teat. Principio idem Apostolus Corinthijs secunda loquens epi-
stola: Christus (inquit) pro omnibus mortuus ē, ut & qui uiuant, iam
nō sibi uiuant, sed ei qui p̄ ipsīs mortuus ē, & resurrexit. Hoc unū
Apl̄i uerbum, plane quod asserimus testatur. Porro qui p̄ oibus
mortuū tradit Christū, prae destinatos ab Adam omniū parēte ad
ultimum usq; futurū singulos cōplectitur. Neq; cauillari quis hic

Mat. u.

Y

Lucæ. 23.

18. 2. 1000

Chrysostomus

1. 1. 1000

Z

ualet iuste, dicens B. Paulū hoc solū uiuentibus sub euāgelio, & de
eis scrip̄isse. Siquidē eadē profus ratio militat pro iustis q̄ an̄ Chri-
stū uixerūt, pro eis em̄ æque mortuus est & resurrexit, atq; pro ele-
ctis sub nouo testamēto, illisq; uerissime dici poterat: Christus p̄
uobis moriturus est, & resurget, ut q̄ uiuitis & uita naturā & per
deū grām, futuriq; illius mediatoris fidē: nō uobis, sed illi uiuatis. Il-
li proculdubio q̄s uiuit, quē pro deo colit, quē sup oīa diligit, i quē
se & sua oīa uelut in finē collocat & ordinat. Vnde p̄spicuū eua-
nḡ dī, reprobos dāt̄ taxat sibi uiuere: Deo aut̄ uniuersos celestis reg-
ni ciues, & hæredes qdē dei, co hæredes aut̄ Chri. qd̄ ap̄loꝝ prim-
iceps cōprobat dū ait: P̄t̄ a nostra ip̄e ptulit in corpore suo sup lig-
nū: ut p̄t̄is mortui iustitiæ uiuamus, sed & Paulus euidenter qd̄ di-
cimus protestat: Nemo inq̄t sibi uiuit, & nemo sibi moritur: siue
em̄ uiuimus, dño uiuimus; siue morimur, dño morimur. siue ergo
uiuimus siue morimur, dñi sumus. In hoc em̄ Christus mortuus est
& resurrexit: ut & uiuorū & mortuorū domine. Hæc expēdat Ia-
cobus, & noscat q̄ extranea sunt scripturisq; dissidentanea q̄ scrip̄it,
dicens, q̄ deo nō uixerunt Chrii sanctissimi patres, q̄s in Abrahāe si-
nu uisitans beatificauit, siue q̄ diu adhuc in corpore erant, siue secū-
dū sp̄m̄ in codē Abrahāe sinu, suorū operum gloriosam p̄stolantes
mercedē. Longe dubio procul iustius dici posse uiderent sibi uiue-
re, dū laborū (quos pro dei amore cū innumeris sudoribus in ærū
nosā hac mortalitate sustinuerūt) fructus colligūt, eisq; fruantur i
gloria: q̄ dū in angustijs timore & tremore deo soli seruiebant, &
nō sibi, nisi in ordine ad hm̄ōi speratū præmiū, & hoc quidē ratio-
nis lumini cōformius multo uideret. Verissimū tñ & catholicū eē
nullus fidelū peritorū dubitat: quin & certantes deo & regnantes deo
uixerint, quotq̄t præcesserunt a seculo prædestinati: cū in dei glo-
riam (ut diximus) se & sua ordinarint: se uidelicet & oīa in deo et
propter ipsum diligentes. Planē igitur errat Iacob⁹, putans huius-
modi sc̄i os patriarchas & prophetas, ceterosq; deo charissimos fi-
deles, q̄s elegit & saluauit sibi dextera ei⁹, priusq; dei filius in carne
uenerit: ignorasse dei iustitiā, & suā uoluisse statueret: & ita dei iu-
stitiæ subiectos nō fuisse: solūq; iustitiā q̄ ex lege ē fecisse. Qd̄ si il-
le cōtēdat nō hæc oīa de hm̄ōi iustis patrib⁹ se uelle loq; sed solū q̄
iustitiā ip̄i q̄ ex lege ē tantū fecerunt, & proinde legi eos uixisse di-